
Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 003/2014
PARTES: SEDEME E NILTON JOSÉ SILVA DOS SANTOS
CPF: 190.351.102-00
CARGO: MOTORISTA
VIGÊNCIA: 01 de maio de 2015 a 31 de abril de 2016.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Dyjane Chaves dos 
Santos Amaral  - Secretária Adjunta de  Gestão Administrativa

Protocolo 824645

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121/2015-DIRAF/SEDEME
      BELÉM, 05 DE MAIO DE 2015.          

NOME: CLAUDIO LUCIANO DE ROCHA CONDE, DIARIA:2,5(duas 
e meia) MATRICULA: 8058407/3, CARGO: Diretor, ORIGEM: 
Belém - PA, DESTINO: Altamira - PA, PERIODO: 13 a 15 
/05/2015.  OBJETIVO: participar da reunião do CT 2 do PDRS 
Xingu, para análise e implantação de projetos.

Protocolo 824793
PORTARIA Nº 122/2015-DIRAF/SEDEME

    BELÉM, 05 DE MAIO DE 2015.
NOME: MARJORIE BARROS NEVES, MATRICULA: 5897198/2, 
DIARIA: 2,5(duas e meia) diárias, CARGO: Coordenadora, 
ORIGEM: Belém - PA, DESTINO: Altamira - PA, PERIODO: 13 a 
15/05/2015. OBJETIVO: é participar da XXXV Reunião Ordinária 
do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingu - PDRS.

Protocolo 824797
PORTARIA Nº123/2015-DIRAF/SEDEME 

           BELÉM, 05 DE MAIO DE 2015.
NOME: MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, 
MATRICULA: 5892111/4, DIARIA:2,5(duas e meia) CARGO: 
Secretária Adjunta, ORIGEM: Belém - PA, DESTINO: Altamira - 
PA, PERIODO: 13 a 15/05/2015. OBJETIVO: é participar da XXXV 
Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento 
Regional Sustentável do Xingu - PDRS.

Protocolo 824800

PORTARIA Nº 124/2015-DIRAF/SEDEME
   BELÉM DE 05 DE MAIO DE 2015.

NOME: LÚCELIA CANDIDA GUEDES GESTER, ocupante 
do cargo de CARGO: Diretora, DIARIA:2,5(duas e meia), 
MATRICULA:57209231/1, ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: 
Paragominas - PA, Ulianópolis - PA, Dom Eliseu - PA, PERIODO: 
12 a 15/05/2015, OBJETIVO: é participar do Workshop Encontro 
de Fornecedores Pará. 

Protocolo 824801

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 002/2015 - RH/DAF, 
Belém, 10 de abril de 2015.
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
I - CONCEDER a servidora KLEYZE CYDELIA FERREIRA DE 
ALMEIDA, CPF: 490.735.082-15, ocupante do cargo de Gerente 
de Recursos Humanos da CAZBAR, a importância de R$ 2.000,00 
(Dois mil reais), a fi m de cobrir despesas eventuais e de pequeno 
vulto.
II - O prazo de aplicação do suprimento ora determinado deverá 
ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão do 
Cheque n° 0000578 e para a prestação de contas, 15 (quinze) 
dias após o término da referida aplicação.  

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente

Protocolo 824648

PORTARIA Nº 050/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 05 DE MAIO DE 2015

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Alessandro da Cunha Fernandes, 
matrícula n.º 5917260, CPF: 607.802.582-15, ocupante do cargo 
de Diretor  de Atração de Investimento e Negócios da CODEC, 
a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), a fi m de cobrir 
despesas eventuais, a ser aplicado de acordo com a classifi cação 
orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho: 22 662 1347 7423 - Fonte: 0261
Natureza de Despesa:
-339033 - Despesas com Transporte e Locomoção - R$ 3.020,00
-339047 - Contribuição Tributária e Contributiva   -  R$ 80,00
II - O prazo de aplicação do suprimento ora determinado deverá 
ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária (OB) e para a prestação de contas, 15 (quinze) dias 
após o término da referida aplicação.  

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
Protocolo 824823

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001/2015 - RH/DAF, 
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2015.

O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
R E S O L V E:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionado, diárias de 
viagem, a fi m de participar da IV Reunião com as Administradoras 
de ZPE - Conselho Nacional das Zonas de Processamento de 
Exportação.

Nome/Matricula CPF Destino Período Qtde. 
Diárias

José Severino Filho
5917237 031.162.713-72 Brasília/DF 14/04/2015 A       

16/04/2015 2 1/2

Raimundo de Almeida 
Wanderley 2021412 038.889.162-91 Brasília/DF 14/04/2015 A       

16/04/2015 2 1/2

Alessandro Cunha 
Fernandes 5917260 607.802.582-15 Brasília/DF 14/04/2015 A       

16/04/2015 2 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
Protocolo 824659

PORTARIA Nº 003/2015 - RH/DAF, 
Belém, 10 de abril de 2015.
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ SEVERINO FILHO , passagens 
aérea e diárias, a fi m de cumprir a seguinte agenda:
- 10/05/15 - City Tour pelas áreas de livre comércio, 
ZPES, Zonas Francas de Dubai.
- 11-13/05/15 - Conferência Internacional “World Free 
Zone Organization - First Anual International Conference and 
Exhibition - Dubai 11-13 May 2015”.
- 14/05/15 - Visita a infraestrutura de portos, terminais 
bem como Presidência da Associação Mundial de Zonas de Livre 
Comércio em Dubai.
- 15/05/15 - Reuniões com potenciais investidores 
de Dubai, APEX e Clientes Importadores para prospecção de 
negócios com o Pará Brasil.

Nome/Matricula CPF Destino Período Qtde. 
Diárias

José Severino Filho 031.162.713-72 Dubai/Emirados 
Árabes

08/05/2015 A       
16/05/2015 8 1/2

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
Protocolo 824804

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 105/2015, GAB/IMETROPARÁ,
 04 DE MAIO DE 2015.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CYNTHIA MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA, 
para o cargo em comissão de Gerente do Centro Tecnológico, 
GEP-DAS-011.3, a contar de 1° de maio de 2015;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de maio de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 824172
PORTARIA Nº 106/2015, GAB/IMETROPARÁ, 

04 DE MAIO DE 2015.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ALEXANDRE JAIME BATISTA, para o cargo em 
comissão de Assessor, GEP-DAS-012.3, a contar de 1° de maio 
de 2015;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de maio de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 824173

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 103/2015, GAB/IMETROPARÁ, 
04 DE MAIO DE 2015.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto de Designação 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor JOSE ANDERSON LIMA TANCREDI, 
ocupante do cargo comissionado de Gerente do Centro 
Tecnológico, GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará, a contar de 1° de maio do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de maio de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

                      
Protocolo 824170

PORTARIA Nº 104/2015, GAB/IMETROPARÁ, 
04 DE MAIO DE 2015.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto de Designação 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora THAÍS ANTUNES NOVAES 
COUTINHO, ocupante do cargo comissionado de Assessor, GEP.
DAS.012.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 1° de maio do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de maio de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

                      
Protocolo 824171


